
DECRETO N.  3468 Del 14/03/2019

Identificativo Atto n.   164

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

ACCORDO  DI  PROGRAMMA  PER  LO  SVILUPPO  ECONOMICO  E  LA
COMPETITIVITA'  DEL  SISTEMA  LOMBARDO  -  BANDO  “VOUCHER  RICERCA  E
INNOVAZIONE E CONTRIBUTI PER I PROCESSI DI BREVETTAZIONE - EDIZIONE 2013"
(DECRETO N. 8148 DELL’11/09/2013): PRESA D’ATTO DI RINUNCE SULLA MISURA E
DEL BANDO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E IL
RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE

RICHIAMATE:
• la DGR n. 5200 del 2 agosto 2007 “Costituzione del Fondo per la promozione di accordi 

istituzionali” con cui Regione Lombardia ha costituito il suddetto Fondo, specificandone 
gli obiettivi, successivamente integrata con DGR n. 8545 del 3 dicembre 2008 e con le 
Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  di  implementazione  delle  iniziative  da  attivare  a 
valere sul Fondo (la DGR n. 9139 del 30 marzo 2009, DGR n. 9565 del 11 giugno 2009, 
DGR n. 9634 del 19 giugno 2009, DGR n. 10668 del 2 dicembre 2009 e DGR 10877 del 23 
dicembre 2009);

• la D.G.R. n. 10935 del 30 dicembre 2009 con oggetto: “Accordo di Programma per lo 
sviluppo  economico  e  la  competitività  del  sistema  lombardo,  approvazione  della 
nuova ipotesi di accordo e del programma di azione 2010” che ribadisce l'alleanza 
strategica tra la Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo, disegnando un 
quadro di collaborazione dove si individuano le priorità su cui concentrare gli sforzi e 
l’accordo sottoscritto in data 26 febbraio 2010;

• la  D.G.R.  n.  803  del  24  novembre  2010  “Determinazioni  in  merito  al  Fondo  per  la 
promozione di accordi istituzionali” che ha stabilito che a partire dal 1° gennaio 2011 
Cestec S.p.A. è subentrata a Finlombarda S.p.A. nella gestione del Fondo;

• la  D.G.R.  n.  625  del  6  settembre  2013  “Accordo  di  programma  per  lo  sviluppo 
economico e la  competitività  del  sistema lombardo –  Asse I:  Adesione di  Regione 
Lombardia  al  bando  "Voucher  ricerca  e  innovazione  e  contributi  per  i  processi  di 
brevettazione – edizione 2013”, con la quale, in seguito alla seduta della Segreteria 
Tecnica  del  suddetto  Accordo  del  30  luglio  2013,  è  stata  approvata  l’adesione di 
Regione Lombardia al bando "Voucher ricerca e innovazione e contributi per i processi 
di brevettazione – edizione 2013”;

• la lettera di incarico del 22 marzo 2011 (inserita nella raccolta Convenzioni e Contratti  
al n. 15128 del 25 marzo 2011), tuttora in vigore, con la quale Regione Lombardia ha 
affidato  a  CESTEC  S.p.A.  (ora  Finlombarda  S.p.A.)  la  gestione  del  “Fondo  per  la 
promozione di accordi istituzionali”, la conseguente nota di Finlombarda del 14 ottobre 
2013, in atti regionali prot. n. R1.2013.0024696 del 22 ottobre 2013, con l’offerta per la 
linea  di  intervento  “Voucher  ricerca  e  innovazione  e  contributi  per  i  processi  di 
brevettazione – edizione 2013”, e la successiva integrazione della lettera di incarico 
succitata (repertoriata il 20 dicembre 2013 al n. 19379/RCC);

• l’integrazione  della  Lettera  di  Incarico  a  Finlombarda  SpA,  sottoscritta  in  data  10 
febbraio 2015, prot. R1.2015.0005312, di proroga della durata dell’incarico sottoscritto il 
25 febbraio 2011 sino al  31 dicembre 2016, mantenendo invariate tutte le rimanenti 
condizioni e pattuizioni in esso previste;

RICHIAMATI in particolare:
• il decreto n. 8148 dell’11/09/2013 e successiva rettifica approvata con decreto n. 8485 

del 23/09/2013 con il quale è stato approvato il bando “Voucher Ricerca e Innovazione 
e  contributi  per  i  processi  di  brevettazione  –  edizione  2013”  per  l’assegnazione  di 
voucher/contributi alle imprese lombarde (micro, piccole e medie) , che si articolava 
nelle seguenti linee di intervento:

1



• Voucher A - sviluppo dell’offerta di conoscenza;
• Voucher  B  –  supporto  alla  partecipazione  a  programmi  della  Commissione 

Europea;
• Voucher C – capitale umano qualificato in impresa;
• Voucher D – e security, sicurezza informatica;
• Misura E – sostegno ai processi di brevettazione;

• il  decreto  n.  11318  del  03/12/2013:  “approvazione  del  primo  elenco  dei  soggetti  
beneficiari ammessi all’agevolazione finanziaria e del primo elenco dei soggetti non 
ammessi  all’agevolazione finanziaria, chiusura dei  termini  per  la presentazione delle 
domande per le misura E”;

• il  decreto n. 454 del  27/02/2014:  “di  approvazione del  secondo elenco dei  soggetti 
beneficiari ammessi all’agevolazione finanziaria e del secondo elenco dei soggetti non 
ammessi  all’agevolazione finanziaria, chiusura dei  termini  per  la presentazione delle 
domande  per  le  misure  A  e  C  (provincia  di  Sondrio),  rettifica  di  errori  materiali  
relativamente al decreto 11318 del 3/12/2013 e presa d’atto di rinunce”;

• il  decreto  n.  12002  dell’11/02/2014:  “di  approvazione  delle  decadenze 
dall’agevolazione  finanziaria  di  alcuni  beneficiari  e  chiusura  dei  termini  per  la 
presentazione delle domande per le misure A e C (provincia di Pavia)”;

• il decreto n. 2237 del 17/03/2014 avente per oggetto “parziale rettifica al decreto n. 
1619 del 27 febbraio 2014” di  approvazione del terzo elenco dei soggetti beneficiari 
ammessi  all’agevolazione  finanziaria  e  del  terzo  elenco  dei  soggetti  non  ammessi 
all’agevolazione finanziaria”;

• il  decreto n.  2673 del  28/03/2014:  “di  approvazione del  quarto elenco dei  soggetti  
beneficiari  ammessi  all’agevolazione  finanziaria  e  delle  decadenze  di  alcuni 
beneficiari e presa d’atto delle rinunce”;

• il  decreto n. 3608 del  30/04/2014:  “di   approvazione del  quinto elenco dei  soggetti 
beneficiari  ammessi  e del  quinto elenco dei  soggetti  non ammessi  all’agevolazione 
finanziaria e delle decadenze di alcuni beneficiari e presa d’atto di rinunce”;

• il  decreto  n.  4441  del  27/05/  2014:  “di  approvazione del  sesto  elenco dei  soggetti 
beneficiari  ammessi  e  del  quinto  eleco  dei  soggetti  ammessi  all’agevolazione 
finanziaria , della chiusura dei termini per la presentazione delle domande per la misura 
voucher B e presa d’atto delle rinunce”;

• il  decreto n. 804 del 09/02/2018: “di approvazione della decadenza da contributo e 
presa  d’atto  di  rinunce  di  alcuni  soggetti  beneficiari  e  rideterminazione 
dell’ammontare finale delle risorse effettivamente concesse ed erogate sulle misure 
A,B,C,D del bando”;

• il  decreto  n.  16573  del  14/11/2018:  “di  presa  d’atto  di  rinunce  di  alcuni  soggetti 
beneficiari della misura E”;

DATO  ATTO che  il  bando  “Voucher  ricerca  e  innovazione  e  contributi  per  i  processi  di 
brevettazione”,  prevedeva  una  dotazione  complessiva  (misure  A,B,C,D  e  E)  pari  a  Euro 
5.970.000,00 e le seguenti coperture finanziarie da parte degli Enti coinvolti:

• €  3.000.000,00 a carico di Regione Lombardia, a valere sul capitolo 10161 "Fondo per 
iniziative  e  progetti  di  ricerca  e  innovazione  di  imprese,  organismi  di  ricerca,  enti 
istituzioni e loro aggregazioni, distretti tecnologici, cluster, anche nell'ambito di distretti  
tecnologici, cluster, anche nell'ambito di accordi stipulati da Regione Lombardia" che 

2



presenta la sufficiente disponibilità, così ripartiti:
• €  200.000,00  riservati  al  voucher  B,  €  100.000,00  riservati  al  voucher  D  ed  € 

1.200.000,00 riservati alla misura E non ripartiti a livello provinciale;
• € 1.500.000,00 riservati alle misure A e C ripartiti a livello provinciale;

• € 2.970.000,00 a carico delle Camere di Commercio Lombarde ripartiti per provincia e 
riservati alle misure A e C;

PRESO ATTO che con riferimento alla  misura  E  Finlombarda spa è stata  individuata quale 
soggetto  competente  all’erogazione  dei  voucher,  previa  verifica  della  correttezza  della 
rendicontazione trasmessa dai soggetti beneficiari;

TENUTO CONTO che il punto 1.9 del bando sopracitato, indica per i beneficiari della misura E le 
modalità  per rinunciare al contributo;

ATTESO che in seguito all’insediamento del nuovo dirigente della Struttura Investimenti per la 
Ricerca, l'Innovazione e il Rafforzamento delle competenze, nell’incontro con Finlombarda del 
16  ottobre 2018,  sono state concordate le attività da attivare  per  la  chiusura  dei  bandi  
“Voucher ricerca e innovazione e contributi per i processi di brevettazione edizioni 2012 -13-
14”, ed è stato richiesto da Regione Lombardia  al soggetto gestore, di comunicare lo stato di  
avanzamento di ciascuna edizione con indicazione dello stato delle pratiche, la disponibilità 
finanziaria con l’indicazione dei presunti residui da accertare;

VISTA la nota di Finlombarda SpA trasmessa via PEC il 18/02/2019, prot. n. R1.2019.0000753, agli 
atti regionali, con la quale Finlombarda SpA segnala, a seguito delle verifiche effettuate, la 
posizione di tre beneficiari della misura E – bando edizione 2013, che hanno comunicato la 
volontà di rinunciare al contributo concesso (delle sette domande ancora in sospeso) per le 
quali in esito agli accertamenti effettuati, è stata comunicata la rinuncia;

VERIFICATA la succitata nota di Finlombarda spa  e verificato che esistono i presupposti  per 
procedere  alla  presa  d’atto  della  rinuncia   dal  contributo  concesso  per   tre   imprese 
beneficiarie  della Misura E:

• Binacchi & C. s.r.l. – ID 44664109;
• Finpac Italia s.r.l. – ID 44011648;
• De Simone Giovanni – ID 44007643

DATO ATTO che, rispetto alla comunicazione inviata a Regione Lombardia da Finlombarda 
spa è stato rispettato il  termine di  legge per la conclusione del  procedimento, di  cui  alla 
Legge 241/90, pari a 30 giorni per l’adempimento;

ATTESO che in base a quanto disposto dal Decreto ministeriale 22/12/2016 e dal decreto n. 115 
del 31 maggio 2017 che disciplina il funzionamento del Registro Nazionale degli aiuti di Stato, 
Regione Lombardia non hanno provveduto a registrare il bando in quanto sia l'approvazione 
del bando che la concessione è antecedente all'utilizzo della BDA (BANCA DATI ANAGRAFICA 
DELLE AGEVOLAZIONI in vigore dal 2014), confluita successivamente nel Registro Nazionale 
Aiuti che all’entrata in vigore del Registro nazionale aiuti (12 agosto 2017);
 

3



RITENUTO, quindi,  necessario prendere atto dell’elenco dei  soggetti  che hanno rinunciato, 
prima dell’erogazione,  al  contributo  concesso,  di  cui  all’allegato  –  elenco rinunce,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un’economia complessiva di euro 
22.547,50 sulle risorse regionali;

DATO ATTO che contestualmente all’approvazione del presente provvedimento, si provvede 
alla pubblicazione delle modifiche delle  informazioni relative alle imprese rinunciatarie sul sito 
istituzionale regionale – sezione amministrazione trasparenza e per gli effetti dell’art. 26 e 27 del 
D.lgs.14 marzo 2013, n. 33;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Struttura 
Investimenti  per  la Ricerca, l’Innovazione e il  Rafforzamento delle competenze in cui  sono 
confluite le competenze della ex struttura Ricerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico 
individuata dalla DGR 4235/2015, dalla DGR n. 5227/2016, dalla DGR 5438/2016, dal decreto 
del Segretario Generale n. 4517 del 20 maggio 2016, dalla DGR n.182 del 31/05/2018 e dalle 
DGR n. 294 del 28/06/2018, DGR n. 479 del 02/08/2018 e DGR n. 1315 del 25/02/2019;

RICHIAMATE in particolare:
• la  DGR n.  X/4235  del  27  ottobre  2015  che ha disposto  la  rimodulazione di  alcune 

direzioni  generali  e  in particolare la nomina della  DG Attività produttive,  Ricerca e 
Innovazione in DG Università, Ricerca e Open Innovation, così come modificata con le 
DGR  n.  XI/5  del  4/04/2018  e  n.  XI/126  del  18/05/2018  in  DG  Ricerca,  Innovazione, 
Università, Export e Internazionalizzazione;

• la  DGR  n.  XI/294  del  28  giugno  2018  di  approvazione  del  IV  provvedimento 
organizzativo, con il  quale sono stati  modificati  gli  assetti  organizzativi  regionali  con 
decorrenza dal  1 luglio 2018, con la nomina della dott.ssa Silvana Di  Matteo come 
dirigente della Struttura Investimenti  per la Ricerca, l’Innovazione e il  Rafforzamento 
delle competenze;

• la DGR n. XI/479 del 02/08/2018 e la DGR n. XI/1315 del 25/02/2019 che hanno disposto 
l’adeguamento negli assetti di alcune direzioni generali, modificando le competenze 
di alcune strutture;

 
VISTA la l.r. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della X e XI legislatura;

DECRETA

1. di  prendere atto dell’elenco dei  soggetti  beneficiari  del  Bando “Voucher ricerca e 
innovazione e contributi per i  processi di brevettazione - Edizione 2013”, allegato 1 - 
elenco rinunce, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che hanno 
rinunciato al contributo già concesso,  per un totale di Euro 22.547,50;

2. di notificare il  presente atto ai  soggetti  di  cui  al  punto 1, tramite Finlombarda SpA, 
all’indirizzo di posta elettronica indicato in domanda;

3. di dare atto che ai soggetti di cui al punto 1  in base alle disposizioni del Bando non è 

4



stato erogato il contributo/voucher concesso;

4. di  rinviare  a  successivo  atto  l'approvazione  dell’ammontare  effettivo  delle  risorse 
complessivamente erogate sulla misura E, giacenti presso il “Fondo per la promozione 
degli accordi Istituzionali”, in  gestione presso Finlombarda SpA;

5. di attestare che la pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del  D.Lgs n.  33/2013 è 
avvenuta  in  sede  di  adozione  del  decreto  n.  del  3/12/2013  e  che  si  provvede  a 
modificare mediante la pubblicazione del presente atto; 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURL  e  sul  sito  istituzionale  di  Regione 
Lombardia. 

LA DIRIGENTE

     SILVANA  DI MATTEO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


